DIÁRIO OFICIAL Nº 34.135 31Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2020

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 001/2020-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2020, em
favor da empresa M.F. DA S. FRANCO EIRELI para Aquisição de material
para tratamento de Nasoangiofi brona, do paciente : Luiz Felipe Marcelino
Oliveira Ribeiro, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, no valor total
de R$ 23.327,00 (vinte e três mil, trezentos e vinte e sete reais). Com
Fundamento Legal no Art. 24, Inciso IV, da Lei nº 8.666/93- Processo nº
2020/88203.
Belém, 03 de março de 2020.
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 529787

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2020-HOL
Data de Homologação: 03/03/2020
Valor total: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais)
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva e evo-
lutiva do programa de custo gerencial hospitalar, pelo período de 12 (doze)
meses.
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93
Processo nº 2019/515418
Orçamento: 10.126.1508.8238.3390.40 Fonte: 0103/0269
Contratado: METHODUS GESTÃO DE CUSTOS LTDA
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 529788
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2020-HOL

Data de Homologação: 28/02/2020
Valor total: R$ 1.200,13 (mil e duzentos reais e treze centavos)
Objeto: Atualização de taxa anual APABO/2020
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93
Processo nº 2020/17074
Orçamento: 10.302.1507.8288.3390.39 Fonte: 0269
Contratado: ASSOCIAÇÃO PAN-AMERICANA DE BANCOS DE OLHOS -
APABO
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 529822

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 003/2020-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 08.109.444/0001-71,
no âmbito de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO nº 003/2020-HOL, em consonância com o disposto no
art. 25, caput da Lei nº 8.666/1993, e alterações, em favor da empresa
METHODUS GESTÃO DE CUSTOS LTDA, visando a prestação de serviço
de manutenção preventiva e corretiva e evolutiva do programa de custo
gerencial hospitalar, pelo período de 12 (doze) meses no valor total de R$
8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).
Belém, 03 de março de 2020
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 529789
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 004/2020-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 08.109.444/0001-71,
no âmbito de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO nº 004/2020-HOL, em consonância com o disposto
no art. 25, caput da Lei nº 8.666/1993, e alterações, em favor da AS-
SOCIAÇÃO PAN-AMERICANA DE BANCOS DE OLHOS - APABO, visando a
Atualização de taxa anual APABO/2020, no valor total de R$ 1.200,13 (mil
e duzentos reais e treze centavos).
Belém, 28 de fevereiro de 2020
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 529824

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 1
PROCESSO: 2019/49567
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 105/2017-HOL
CONTRATADA: BIOMEDITECH COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS
MÉDICOS
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para
10.302.1507.8880.3390.39. Fonte: 0269
Valor: R$ 56.849,75
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 530068

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 152 /2020 – GABP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e seguintes da Lei nº 5.810/94,
que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço pú-
blico, o dever de apuração imediata do fato, mediante sindicância ou pro-
cesso administrativo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/297249, que trata de
suposto caso inassiduidade habitual pelo servidor J. M. G. S., Matrícula
Funcional nº 54189397/1;
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR, para apurar a prática, em tese, da infração capitulada no artigo 190,
inciso III, Lei nº 5.810/1994, pelo servidor J. M. G. S., Matrícula Funcional
nº 54189397/1;
II - Designar para compor a Comissão Processo Administrativo Discipli-
nar - CPAD os seguintes servidores: LUCIANA TÁBATHA SOUZA E SIL-
VA, Matrícula n.º 5792846/1; DANIELA DO SOCORRO FERREIRA BRASIL,
Matrícula n.º 57213266/2; MARCILENA TELES DE MORAES, Matrícula n.º
57232073/1, para, sob a presidência da primeira, dar seguimento ao item
precedente;
III - Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se direta-
mente às unidades e Diretorias desta Fundação, em diligências necessária
às atividades de investigação e esclarecimento;
IV - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data da publica-
ção deste instrumento, para apresentação do Relatório, com possibilidade
de prorrogação, mediante justifi cativa;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de fevereiro  de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 529895

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 180/2020 – GAPE/GP/FSCMP,
DE 03 DE MARÇO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/174098;
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora MARIA DE NAZARE LEAO DE CASTRO, para o car-
go comissionado de Assessor, Código GEP – DAS 012.4 desta Fundação, a
contar de 02/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de março de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 530081
PORTARIA Nº 181/2020 – GAPE/GP/FSCMP,

DE 03 DE MARÇO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/174145;
RESOLVE:
NOMEAR, LUIZ GUILHERME SOUZA DA SILVA, para o cargo exclusivamen-
te comissionado de Gerente, Código GEP – DAS 011.3 desta Fundação, a
contar de 29/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de março de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 530078
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MANOEL
JAIME CASTRO PAVAO JUNIOR, Contratação em caráter de substitui-
ção, autorizada através do Processo nº 2019/459204, não acarretando
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 02/03/2020
Vigência: 02/03/2020 a 01/03/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e LUANA GUIMARAES
DIAS, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do Pro-
cesso nº 2019/459204, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO
Data da Admissão: 07/02/2020
Vigência: 07/02/2020 a 06/02/2021.